CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

sejam realizados estudos técnicos

visando a transformação da faixa

de pedestres em uma lombofaixa,

na Rua Soldado João Carlos de

Oliveira Júnior, na altura do

número 1110, no bairro CECAP.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que sejam realizados estudos técnicos visando a

transformação da faixa de pedestres em uma lombofaixa, na Rua Soldado

João Carlos de Oliveira Júnior, na altura do número 1110, no bairro CECAP.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

Moradores e frequentadores da Rua Soldado João Carlos de Oliveira

Júnior, no bairro CECAP, têm relatado preocupações significativas quanto à

segurança viária. A faixa de pedestres existente na altura do número 1110,

embora útil, mas não atende completamente às necessidades de segurança

para os pedestres, pois os veículos continuam transitando com velocidade

elevada pelo local.

A transformação dessa faixa de pedestres em uma lombofaixa é

fundamentalmente importante para aumentar a visibilidade da área e garantir

que os motoristas reduzam a velocidade.

A implementação dessas medidas não apenas atenderá às

necessidades de segurança e acessibilidade, mas também contribuirá para a

organização e fluidez do trânsito na região. Melhorar a segurança dos pedestres

é uma prioridade para criar um ambiente urbano mais seguro e eficiente para

todos os cidadãos.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 5367/2024
19/11/2024 - 14:21
IND 2937/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Deste modo, com o objetivo de promover a segurança, mobilidade e

acessibilidade em nosso município, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam

realizados em caráter de urgência, estudos técnicos visando a transformação da

faixa de pedestres em uma lombofaixa na Rua Soldado João Carlos de Oliveira

Júnior, na altura do número 1110, no bairro CECAP, criando um ambiente urbano

mais seguro e eficiente para todos os cidadãos.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 19 de novembro de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

REPUBLICANOS

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 5367/2024
19/11/2024 - 14:21
IND 2937/2024